[image: КняжпогостскийМР-герб]
«КНЯЖПОГОСТ» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН СÖВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

РЕШЕНИЕ
КЫВКÖРТÖД

от   23.10.2024г. № 29
Республика Коми, г.Емва

Об установлении налога на имущество физических лиц
на территории муниципального округа «Княжпогостский»

Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Республики Коми от 24.04.2024 №12-РЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», путем их объединения в муниципальное образование муниципальный округ «Княжпогостский» и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми», Совет муниципального округа «Княжпогостский» 1 созыва

РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории муниципального округа «Княжпогостский» налог на имущество физических лиц.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении:
а) жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
б) объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
в) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
г) гаражей, машино-мест в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
д) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
2) 2 процента в отношении:
а) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
б) объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 (триста) миллионов рублей;

4) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
4. Решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 17.11.2014 №369 «Об установлении налога на имущество физических лиц на межселенной территории муниципального района «Княжпогостский» со всеми изменениями и дополнениями к нему действует до 31 декабря 2024 года включительно.
5. Решения об установлении налога на имущество физических лиц Советов городских поселений «Емва» (от 24.11.2014 №1-27/147), «Синдор» (от 18.11.2014 №3-21/3), Советов сельских поселений «Иоссер» (от 25.11.2019 №4-28/4), «Мещура» (от 18.11.2014 №3-20/5), «Тракт» (от 18.11.2014 №1-19/9), «Чиньяворык» (от 19.07.2019 №IV-30/1), «Серёгово» (от 09.12.2019 №4-32/4), «Туръя» (от 10.02.2023 №2-13/1) и «Шошка» (от 18.11.2014 №3-16/73) со всеми изменениями и дополнениями к ним действуют до 31 декабря 2024 года включительно.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального округа «Княжпогостский» 1-го созыва по вопросам бюджета, экономической политики и предпринимательской деятельности.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Совета округа                                                             Ю.В. Ганова

image1.jpeg